
                                                                       Libero Consorzio Comunale di Trapani

Città di Castelvetrano

                                                                     I I DIREZIONE“S

“AFFARI GENERALI – PROGRAMMAZIONE E  SVILUPPPO -
AFFARI ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOGRAFICI”

ERVIZI EL
DETERMINAZIONE  n.  82     del 14.09.22

Oggetto: Affidamento del servizio di consulenza regolamento E.U. 679/2016 GDPR e 
incarico D.P.O.–  Assunzione impegno di spesa. C.I.G. Z7D36AD9F8.    

n. ord. Uffici destinatari

1  Sindaco                                            sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 IX Direzione           

3 Albo Pretorio                      messi@comune.castelvetrano.tp.it

4 Ufficio Pubblicazioni ufficio pubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

5 Ditta Affidataria a.maniscalco@techlabitalia.it

 

   

    

 

Assunto impegno  n.   550/2022

Sull’intervento      n.

Cap. P.E.G.           n. 330/1

Fondo Risultante  €

Imp. Precedente   €

Imp. Attuale         € 1.805,00 – 4.295,00

Disp. Residua       €
IL RESPONSABILE

F.TO DI COMO



    IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE ORGANIZZATIVA

 Ai sensi dell'art.  6 bis della L. 241/90, dell’art.  5 della L.R. 10/91, del Regolamento 
comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle 
illegalità, adotta la seguente Determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del 
procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria competenza,  attestando,  contestualmente, 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi e rischi di interferenza.

VISTO il Regolamento europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dati), efficace 
dal 25 maggio 2018.
VISTO,  in particolare, l'art.  37 del Regolamento  Europeo,  secondo cui gli  organismi 
pubblici sono tenuti a designare un Responsabile della protezione dati (Data Protection 
Officer DPO) che assicuri la gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici.
PRESO ATTO che il DPO deve, necessariamente, essere:

 indipendente  e  quindi  non  riceva  istruzioni  per  quanto  riguarda  l'esecuzione 
dell'incarico;

 autonomo, con eventuali proprie risorse umane e finanziarie adeguate;
 non si trovi in situazione di conflitto di interesse e non sia coinvolto in decisioni  

su misure tecniche organizzative, nelle decisioni sulle finalità del trattamento nè 
ricopra ruoli gestionali;

 abbia una conoscenza specialistica della normativa e della  prassi in materia di 
protezione dati e diritto amministrativo;

 abbia un elevato standard deontologico.
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a), il 
quale statuisce, (come modificato dal D.L 76/2020), che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.
VISTO  il  vigente  regolamento  Comunale  per  i  Lavori,  le  Forniture  e  i  Servizi  in 
Economia.
CONSIDERATO che in base all’art.  1,  comma 130, della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5,000,00 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche non sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione.
VISTO che con determina della I Direzione n. 61 del 30.4.2021 il servizio di consulenza 
regolamento 679/2016 e l’incarico di D.P.O.è stato affidato alla ditta Techlabitalias.r.l..
CONSIDERATO che l’affidamento  è  scaduto e  il  servizio è  stato svolto  in  maniera 
professionale nel pieno rispetto della normativa.
CONSIDERATO che  la  ditta  Techlabitalia  s.r.l.  possiede  ancora  i  requisiti  e  la 
professionalità per potere adempiere il servizio di consulenza e l’incarico di D.P.O.
VISTA la pec del 25.5.2022 acquisita al protocollo con il  21314con la quale la ditta 
Techlabitalia s.r.l.ha presentato l’offerta economica per il rinnovo dell’incarico di D.P.O. 
e del servizio di consulenza.
RITENUTO che in base ai prezzi presenti sul mercato per un ente come il nostro di oltre  
30.000 abitanti è sicuramente economicamente vantaggiosa.
VISTO  che in  data  23/3/2022,  con prot.  PR_BGUTG_ingresso_0020576,  agli  atti  di 
ufficio, è stata effettuata,  presso la competente Prefettura di Agrigento,  la verifica del 



possesso dei requisiti di cui all'art. 91 del D. Lgs. 06/09/2011 n° 159/2011 e ss.mm.ii., per 
adempiere alle prescrizioni disciplinate dall'art. 100 del D. Lgs. n° 159/2011, a seguito 
dello  scioglimento  del  Comune  di  Castelvetrano  ai  sensi  dell'art.  143  del  D.  Lgs. 
267/2000.
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta de qua.
VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della Legge 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti d’ufficio. 
RITENUTO,  conseguentemente,  assumere l’impegno per  l’  affidamento  Servizio  per 
consulenza reg E.U. 679/2016 GDPR e incarico D.P.O. dall’01.6.2022 al 31.5.2023, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 163 - 183 - 250  D.Lgs n. 267/2000, la somma 
pari ad € 5.000,00 per imponibile ed € 1.100,00 quale Iva al 22%, come segue: € 3.558,33 
al codice Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 e Macroaggregato 103, cap. 330.1 del 
redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti 
per l’anno 2022 ed € 2.541,67 in corrispondenza degli stanziamenti per l’anno 2023.
CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha 
attribuito  alla  presente  fornitura  il  seguente  codice  identificativo  di  gara  C.I.G.: 
Z7D36AD9F8.  
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 cosi come modificato dall’art. 
3 del D.L. n. 174/2012.
ACCERTATO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui 
all’Allegato “A” del piano di Auditing 2022/2024.
VISTA la determina del Sindaco n. 11 del 11/02/2022 con cui è stato conferito l’incarico 
di Responsabile della I Direzione  al sottoscritto  Giuseppe Palmeri, fino alla data del 
31/12/2022.
VISTO il D.Lgs. 267/00 e lo Statuto comunale.
ATTESA la propria competenza.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati:
1) AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a),   del  Decreto  Legislativo 

50/2016 alla Ditta Techlabitalia  s.r.l.,  corrente in  Via G. Licata,  136-a – 92019 
Sciacca (AG)  – P. IVA 02586590842, il servizio di consulenza Reg E.U. 679/2016 
GDPR e incarico D.P.O. per mesi 12 dall’01.6.2022 al 31.5.2023, per la somma di € 
5.000,00 quale imponibile ed € 1.100,00 quale Iva, per un totale di € 6.100,00.

2) ASSUMERE L’IMPEGNO della spesa derivante dalla presente determinazione, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 163 - 183 - 250  D.Lgs n. 267/2000, pari ad 
€ 6.100,00 comprensiva di I.V.A. (di cui € 5.000,00 quale imponibile ed € 1.100,00 
per IVA 22%) come segue: € 3.558,33 al codice Missione 01 – Programma 02 – 
Titolo  1 e  Macroaggregato  103,  cap.  330.1 del  redigendo bilancio  di  previsione 
2021-2023  in  corrispondenza  degli  stanziamenti  previsti  per  l’anno  2022  ed  € 
2.541,67 in corrispondenza degli stanziamenti per l’anno 2023.

3) DARE ATTO che  l'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori, 
Servizi e Forniture ha assegnato all'ordine di acquisto il seguente numero C.I.G.:  .

4) DISPORRE la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente “ del sito istituzionale di questo Ente e  all’ Albo 
Pretorio.

     Il Responsabile della I Direzione     



       f.to   Dott. Giuseppe Palmeri

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI  

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario,  appone il visto di regolarità 
contabile  e  copertura  finanziaria  ai  sensi  degli  artt.  49,  147/bis  e  184  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Castelvetrano, 14.9.2022

IL RESPONSABILE DELLA  IX DIREZIONE    
                                                                          PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
GESTIONE DELLE 
                                                                                                      RISORSE

      F.TO     DOTT. ANDREA DI COMO

PUBBLICAZIONE  

Copia  del  presente  provvedimento  è  stato  pubblicato  all’  Albo  Pretorio  del 
Comune dal _____________ e così per quindici giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n. _________

Castelvetrano, ________________

IL RESPONSABILE DELL’ ALBO

________________________

Copia conforme all’originale
Castelvetrano, ______________

                                                                        




	Libero Consorzio Comunale di Trapani
	I I DIREZIONE“S


